

## میراث استاد

اوائل روزهای بهار امسال جامعه و کالت دادگستری یکی از محبوب‌ترین و صدیق‌ترین عضو خود را از دست داد و با وزیدن نسیم فروردین و باریدن اولین بارانهای بهاری مردی شریف و وکیلی مبرز و خردمند علی اکبر طه برای همیشه چشم از جهان ما فرو بست.

او استادی گرانمایه. از خدمتگذاران واقعی کانون و کلاء و قریب به نیم قرن در کسوت و کالت نهایت سعی و کوشش را در خدمت بجامعه خود و دفاع از حق و عدالت مصروف نمود و تا واپسین لحظه حیات خدشه‌ای بر ایمان و صداقتش وارد نشد.

در راه اعتلاء مقام و منزلت و کیل دادگستری و کمک ویاری به تشکیلات کانون از تحمل هرگونه زحمات و مصروف نمودن اوقات خود فروگذاری نکرد و الحق بایستی اقرار کرد اجر و مزد صمیمیت و زحمات او که مقبولیت و محبوبیتش در نزد عموم همکاران خود بود بنحوشایسته‌ای دریافت نمود و این دوستی و محبت را سرمایه بس گرانقدر میدانست و بدان ارج مینهاد.

از روزیکه بمقام دادستانی انتظامی و کلاء مفتخر شد با صداقت و بیطرفی که خاص خود او بود در ایجاد نظم و اجرای قانون و تعقیب متخلفین توفیق کامل یافت و در دوران تصفیه و پس از آن ثابت نمود که در مقام قضاء نیز شجاع و متقی است در راه اجرای قانون هیچ نیروئی موجب انحراف او نبود مطلقاً تهدید و یا احیاناً تطمیع کوچکترین تأثیری در روح او نداشت و همگان بر تصمیم او گردن مینهادند بیاد دارم برای و کیلی ضمن صدور کیفرخواست تقاضای تقلیل رتبه نموده بود روزی همین آقای و کیلی ضمن صحبت می‌گفت من مرتکب عملی نشده‌ام در حق من ظلم شده مع الوصف آنقدر بیباکی و بیطرفی دادستان کانون ایمان دارم که مطمئنم کیفر خواستی که علیه من صادر نموده بی جهت نبوده و شاید مستحق آن بوده‌ام. این نحوه قضاوت باصطلاح دشمنان او بود از این مختصر حدیث مفصل

میتوانیم بخوانیم که محبوبیت او در بین دوستان و همکاران اش تا چه پایه‌ای بوده است.

او مرجع حل اختلافات و داوریها بود غالباً طرفین دعوی که پس از مدت‌ها بعلت پیچیدگی موضوع و ادعای متناقض از هم در دادگاهها ره بجائی نمیبردند طه باروی گشاده و نفس گرم و با بی غرضی و بیطرفی اختلافات ارجائی را حل و فصل مینمود چه بسیارند کسانی که در اثر حسن نیت و درایت او از سرگردانی و دوندگی در پیچ و خم دستگاه قضائی رهائی یافته اند و چه بسا خانواده‌هایی که در اثر دخالت مدبرانه او سر و سامان گرفته و زندگی تازه‌ای را آغاز نموده‌اند.

مقام و منزلت و کالت دادگستری را بس رفیع میدانست دوران و کالتش با فرزانی و تقوی توام بود پایه‌های کاخ صداقت و شجاعتش هیچوقت در مقابل مادیات و یا احیاناً تهدید نمی‌لرزید گذشت و تقوی خصلت ذاتی او بود. بارها ناظر بودم چقدر سهل و آسان بخاطر دفاع از دعوی که بعهدہ داشت از منافع سرشار مادی چشم پوشی مینمود و بدینوسیله سیمای یک انسان واقعی و یک وکیل با ایمان درست کردار را بطرف نشان میداد.

قضات عالی مقام دادگستری که با خصلت و روش او آشنا بودند در دفاع صادقانه او هیچگاه شک و تردید بخود راه نمیدادند و مدافعات او اکثر اوقات از درماندگان و مظلومین مورد قبول و مؤثر واقع میشد و چون در محاکمه‌ای بصفحات مخصوص پرونده قطوری استناد مینمود در صحت بیان او یقین داشتند بصفحات استنادی وکیل مدافع مراجعه مینمودند بطور حتم یقین داشتند او دفاع غیر مستدل و ناروا اقامه نمینماید و راه ناصواب نمی‌پیماید.

با تمام خصائل کم نظیرش که او را در مقام معنوی بزرگی جلوه گر میساخت مردی بود بی تکلف و وارسته، انسانی بود بتمام معنی کامل که بجز نیکی و معاونت و استعانت درماندگان و یاری بی دریغ در موفقیت همکاران خود نظری نداشت با روح آزاد و ارسته‌ای در دوستی یک رنگ و با صفا بود.

مصمم بود دامن تقوی و فضیلت او به نیرنگ و پلیدی آلوده نشود بخاطر همین همیشه سنیع الطبع و با گذشت بود.

با اینکه با قلبی گرم و نیروئی خستگی ناپذیر قریب به نیم قرن در کسوت

و کالت نقش مؤثری در دستگاه قضائی داشت مع الوصف ما حاصل کار و کوشش ارمغانی مادی برای او نداشت.

با تمام صفات بارز و محبوب بسان اشعه لرزان غروب از افق زندگی ما محو گردید دوستان و شاگردان طه بپاس احترام و منتی که از او دارند یاد او را هیچگاه از سینه نخواهند زدود بحکم طبیعت بشری اشکها ریخته میشود. اندوه دوستان و همکاران او در سوک و ماتم استاد و یار از دست رفته پایان میرسد. فقط. یاد حقیقت پرستی و شهامت مناعت طبع و تقوی و فضیلت او بعنوان تنها باز مانده حیات استاد در خاطره‌ها خواهد ماند.

این صفات سیراث بزرگ یک و کیل خردمند و مبرز دادگستری است. و کلای دادگستری که رکن مهمی از دستگاه قضائی کشور محسوب میشوند. بطور قطع با چنین میراثی از بزرگان خود قادرند بسر منزل موفقیت کامل و نام آوری نزدیک شده بهمان قرب و منزلت که یک و کیل دادگستری در جوامع مترقی امروزه دارد نائل گردند.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
پرتال جامع علوم انسانی